
laikai vaikams   2012 m. kovas 

 
Kovo mėnesį Latvijos Užsienio reikalų ministras 
(URM) Edgaras Rinkevičius paskelbė du Rusijos 
istorikus nepageidaujamais asmenimis. Tai reiškia, 
kad jiems neleidžiama keliauti į Latviją ar į bet kurią 
Europos sąjungos šalį. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Latvijos Užsienio reikalų ministras Edgaras Rinkevičius (iš balsas.lt) 

 
Nepageidaujamais asmenimis buvo paskelbti 
Aleksandras Djukovas ir Vladimiras Simindėjus. Jie 
dirba fondui “Istorinė atmintis”.  
 
Djukovas yra istorikas, kuris domisi sovietine 
priespauda. Jis naudojasi Federalinės apsaugos 
tarnybos archyvais. Tarybų sąjungoje ta tarnyba 
vadinosi KGB. 
 
Vienoje knygoje jis rašo, kaip sovietai trėmė estus į 
Sibirą. Jis sako, kad estai neteisingai teigia, kad žmonės 
buvo sugrūsti į galvijų vagonus; neteisingai rašo, kad į 
vagonus buvo sugrūsti po 30 ar 40 žmonių ir kad daug 
jų mirė pakeliui į Sibirą. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nepageidaujamas asmuo Aleksandras Djukovas (iš baltic-course.com) 
 
Anot Djukovo, traukiniai naudojami trėmimui buvo 
keleiviniai traukiniai, pastatyti žmonėms transportuoti. 
Viename iš vagonų buvo daktaras ir slaugė su 
medicininiu aptarnavimu. Gali būti, kad nė vienas 
tremtinys nemirė pakeliui į Sibirą. 
 
Djukovas taip pat rašo, kad estai, kurie buvo tremiami į 
Sibirą, buvo naciai arba nacių kolaborantai. Taigi, tie 
kuriems jų gaila, užjaučia nacius. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Latvijos pasiuntinys Maskvoje Edgaras Skuja (iš am.gov.lv) 
 
Rusijos URM iškvietė Latvijos pasiuntinį Maskvoje 
Edgarą Skują ir jam padarė pareiškimą dėl "vizų 
draudimų rusų istorikams ir tyrinėtojams". Pasakė, kad 
Latvija diskriminuoja prieš rusus ir visai nenori turėti 
dialogo apie istoriją.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rusijos ambasadorius Latvijoje Aleksandras Vešnakovas (iš bnn-
news.com) 

 
Latviai galvoja, kad Djukovas ir Simindėjus nėra tikri 
istorikai nes jie naudoja šaltinius, kurie nėra objektyvūs. 
Juk KGB savo dokumentuose nerašė tiesos. Jie kūrė 
propagandą. Latviai mielai bendradarbiauja su Rusijos 
istorikais, bet ne su Kremliaus propagandistais.  
 
Bet dabar Latvija rūpinasi, kas bus ta bausmė, kurią 
Rusija paskirs už šį jų sprendimą. 
 
Ką tu manai? Ar gerai latviai padarė, pavadindami 
Djukovą ir Simindėjų nepageidaujamais asmenimis? Gal 
tavo proproseneliai buvo ištremti į Sibirą? Ar jie buvo 
naciai? Ar jie į Sibirą keliavo keleiviniais traukiniais su 
medicinine priežiūra?  Parašyk mums: 
redaktore@laikaivaikams.org 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2012 m. kovas 
 
 
Žodynėlis. 
 
nepagaidaujamas asmuo: žmogus, kuris nenorimas, kuriam neleidžiama prisiartinti; persona non grata 

Europos sąjunga: Europos Sąjunga (sutrumpintai ES) yra 
dvidešimt septynių valstybių ekonominė ir politinė bendrija. Jai gali 
priklausyti tik Europos valstybės. Pirmininko pozicija rotaciniu 
būdu eina iš vieno krašto į kitą kas šešis mėnesius. ES narės padeda 
viena kitai piniginiais ir kitais būdais.   

Europos sąjunga: narės pažymėtos mėlynai, kandidatės – žaliai (iš  
wikipedia) 

European Union 
 
fondas: organizacija, įstaiga, teikianti materialinę pagalbą 
kūrybiniams darbuotojams; foundation 
 
sovietai: priklausantys Tarybų sąjungai; soviets 
 
priespauda: laisvės varžymas, vertimas paklusti, žiaurus 
išnaudojimas; oppression 
 
KGB: sovietų slaptoji policija, kuri įkalino, kankino ir trėmė žmones 
 
tremti: priversti gyventi svetur, ne savo tėvynėje; to exile 
 
estas: Estijos gyventojas – Estija yra viena iš trijų Pabaltijo šalių; Estonian  
 
galvijų vagonas: vežimas, dalis traukinio, kuriuo transportuojami gyvuliai, 
pvz., karvės, jaučiai; cattle car 
 
keleivinis vagonas: skirtas žmonėms, kurie keliauja; passenger car 
 
nacis: kuris priklauso Hitlerio partijai; Nazi 
 
kolaborantas: kuris talkininkauja, padeda; collaborator 
 
užjausti: simpatizuoti, jausti palankumą; to sympathize 
 
šaltinis: dokumentai iš kurių sužinome apie praeitį; source 
 
objektyvus: nešališkas, teisus; unprejudiced 
 
propaganda: skleidimas pažiūrų, kurios neatitinka tiesos, bet tarnauja pačiam pažiūrų skleidėjui; propaganda 
 
Kremlius: rūmai, kur veikia Rusijos valdžia (panašiai į “White House”); Kremlin 




